

Regioniniai gerovės skirtumai Lietuvoje

Projekto vadovas – V. Daugirdas

Finansavimo šaltinis: Lietuvos mokslo taryba,

nacionalinė mokslo programa „Gerovės visuomenė“

Projekto laikotarpis: 2017 – 2018

Lietuvoje didėja teritorinė atskirtis, formuojasi ilgalaikiai probleminiai regionai, ryškėja gyventojų gerovės regioniniai skirtumai. Šių teritorijų paplitimą, jų gyventojų gerovės ypatybes būtina pažinti, siekiant užbėgti už akių šalies teritorinės plėtros netolygumo didėjimui. Projekto tikslas – atskleisti gerovės regioninius skirtumus ir jų priežastis Lietuvoje bei pagrįsti priemones šiems skirtumams mažinti. Vykdamas šį tyrimą bus nustatyti Lietuvos ilgalaikiai probleminiai regionai, jų paplitimo mastai ir vyraujančių problemų pobūdis, sudarytas ir apskaičiuotas probleminių regionų teritorinės atskirties indeksas, įvertinta kintanti miesto ir kaimo gyvenviečių reikšmė gyvenviečių sistemoje, išanalizuota gyventojų demografinė, socialinė, socioekonominė struktūra bei raidos tendencijos, įvertinti darbo rinkos ir darbo išteklių (darbingų žmonių) pasiskirstymo ypatumai, šalies nedarbo, užimtumo bei aktyvumo teritorinė diferenciacija, jos dinamika, įvertinta jauno amžiaus (15-29 metų) žmonių gerovė, išanalizuotos naujausios kaimo teritorijų raidos tendencijos, įvertinant ES paramą Lietuvos žemės ūkiui ir kaimo bendruomenėms, žemėnaudos ir žemėvaldos kaitos tendencijos, jų įtaka gyventojų gerovei, išskirtos galimos grėsmės šalies probleminių regionų raidai. Svarbus projekto rezultatas – bus parengtos rekomendacijos ir pasiūlymai valstybės valdymo institucijoms gyventojų gerovės, o kartu ir socialiniams, demografiniams bei ekonominiams skirtumams mažinti, siūlymai dėl probleminių teritorijų išskyrimo kriterijų papildymo.

Tyrimas užtikrins ir ankstesnių tyrimų tęstinumą, jų kompleksiskumą, sistemiškumą. Projekto metu bus surinkti ir apibendrinti regioninio lygmens statistiniai ir empiriniai duomenys, suformuota duomenų bazė apie ilgalaikius probleminius regionus Lietuvoje. Projekto rezultatai bus paviešinti užsienyje tarptautinėse konferencijose, straipsniuose Lietuvos ir užsienio mokslo žurnaluose, bus parengta monografija apie regioninius gerovės skirtumus Lietuvoje.